La profonda differenza tra Lutero e Zwingli viene fatta consistere nei discorsi a tavola nel fatto che per i «sacramentari» le parole di Gesù nell'ultima cena sono ritenute valide perché divine, laddove le parole di un sacerdote, che vuol ricordare queste parole e rinnovarne l'efficacia, non sono da loro ritenute vere e valide e quindi non rinnovano la presenza reale del Cristo nel pane e nel vino. Posizione che Lutero ritenne blasfema¹⁰¹. Lutero inoltre ritiene blasfema l'opinione di Bucer, che propende a negare la presenza reale dell'eucarestia nel caso di una comunione compiuta da una persona empia od eretica. La legge morale resta valida, secondo Lutero, anche se qualcuno, empio od eretico, la viola o non ci crede; la stessa cosa dev'essere per l'eucarestia, il cui valore reale è per tutti coloro i quali la assumono¹⁰².

La posizione di Zwingli è quindi considerata eretica, altrettanto pericolosa della posizione di chi nega che il battesimo di Cristo non vada dato ai fanciulli. Sull'eucarestia Lutero fa un ampio intervento a tavola nel 1539. Confronta il battesimo all'eucarestia: «Et ut baptizamur non ad gratiarum actionem, sed ad absolutionem cordium animae et ut per lavacrum regenerationis salutem consequamur, licet baptismi donum sequitur in credente gratiarum actio. Ita vescimur pane dominicae coenae ad pascendum, ut sic dicam, conscientiam, quae pasta exurgit in gratiarum actionem non tantum finem, sed finis eventum»¹⁰³.

Importante il ragionamento contro gli Anabattisti. Non si deve parlare di scelta consapevole del battesimo da parte dell'adulto. In verità, per Lutero, il battesimo è la salvezza dell'anima dal male, ed è opera di Dio. Il battesimo che la comunità somministra ai fanciulli viene da Dio. «Solus enim Deus est, qui baptizat; non ergo gratis baptizat, sed peccatorem baptismi indignum baptizat, immo dignum damnatione baptizat. Igitur qui non vult errare aut decipi, ne dicat se baptizatum esse, quod crediderit, sed de hoc gloriatur, quod ipsius Dei manibus sit baptizatus. Sin cupiveris rebaptizari, negas te a Deo baptizatum esse, quod impune non feret Deus. Cuius opus tu, homo, irritum facis. Iussit enim in nomine eius baptizari»¹⁰⁴.

Un pericolo fondamentale per la cristianità è poi costituito dal combinato tra epicureismo ed entusiasmo. «Timeo autem duas sectas, epicureismum et enthusiasmum: hae duae sectae adhuc regnabunt. Nam totus mundus est epicureus, praesumptuosissime in extrema securitate incedit: ceteri qui probiores videri volunt, Deum curare, illi ad altiora rapirentur contempto verbo vocali et tantum suis speculationibus intenti iactabunt den geist den geist, et verbum vocale nihil esse»¹⁰⁵. La combinazione un tantino strana di epicureismo ed entusiasmo in questo caso significa per Lutero che si disprezza la manifestazione concreta del divino e si inseguono forme di contemplazione sempre più raffinate ma sterili ed inutili. Lutero in questo caso colpisce non tanto l'accezione tradizionale e corrente di epicureismo, ma, collegando l'edonismo della contemplazione con l'entusiasmo per un tipo di spiritualità di *élite*, colpisce qualcosa che diviene dannoso per le classi colte che hanno aderito alla riforma. Occorre invece temperare la parola e lo spirito. «Ideo ergo summo studio semper admonui ad lectionem scripturae et ad auditum verbi vocalis, ut agamus cum Deo revelato et